25/05/2020 SEI/UFPR - 2687391 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2899723&infra_siste… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

Ata da Sessão Ordinária da 3ª Câmara do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade
Federal do Paraná, realizada em 22 de abril de 2020.

Aos vinte e dois dias do mês de abril do ano dois mil e vinte, às nove horas e trinta minutos, na modalidade
online, via plataforma Microsoft Teams (Office 365), reuniu-se a Terceira Câmara do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão, tendo como Presidente o Consº Ricardo Fernandez Perez. Presente os Conselheiros
Titulares Carlos Henrique Coimbra Araújo, Denise Siqueira de Carvalho, Paula Garcia de Freitas, Valter
Antonio Maier, Eli Nunes Marques e Bernardo Passerino Szvarça e Marcos Minoru Hasegawa. Presente
também os Conselheiros suplentes Silvia Cristina Osaki e Eva Cristina Rodrigues Avelar Dalmolin. Presente
também o discente Rafael De Julio Ribeiro. Em seguida foi colocada em análise e votação a ata da sessão
anterior, com data de 02.04.2020, a qual, após sugestão de alteração pela Consª Eva Cristina Rodrigues
Avelar Dalmolin, foi aprovada por unanimidade de votos. Na sequência, o Presidente transferiu os informes
para o final da sessão. Sem informes, passou-se então à Ordem do Dia: 01) Processo: 021666/2020-85 -
Criação do Curso de Especialização: “Matemática na Prática” - modalidade EaD. Interessado:
Departamento de Matemática/Setor de Ciências Exatas. A Relatora, Consª Paula Garcia de Freitas, leu
seu parecer favorável, o qual, sem discussões e posto em votação, foi aprovado por unanimidade de votos.
02) Processo: 066625/2018-01 - Cancelamento de registro acadêmico por ultrapassar o prazo máximo
para integralização curricular. Interessado: Rafael de Julio Ribeiro - Engenharia Ambiental. A
Relatora, Consª Denise Siqueira de Carvalho, leu seu parecer favorável ao cancelamento do registro
acadêmico. Em seguida, o discente interessado no processo, Rafael de Julio Ribeiro, fez o uso da palavra,
manifestando concordância com o parecer apresentado. Após discussões, o parecer foi posto em votação,
sendo aprovado por unanimidade de votos. Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a
sessão, da qual eu, Ana Paula Appio, Secretária, lavrei a presente ata, que, lida e aprovada, vai por todos
assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS HENRIQUE COIMBRA ARAUJO,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 19/05/2020, às 10:12, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por BERNARDO PASSERINO SZVARÇA, Usuário
Externo, em 19/05/2020, às 10:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EVA CRISTINA RODRIGUES AVELAR DALMOLIN,
REPRESENTANTE APOSENTADOS DOCENTES, em 19/05/2020, às 10:35, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RICARDO FERNANDEZ PEREZ, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 19/05/2020, às 10:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS MINORU HASEGAWA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 19/05/2020, às 11:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei

25/05/2020 SEI/UFPR - 2687391 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2899723&infra_siste… 2/2

11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ELI NUNES MARQUES, REPRESENTANTE
APOSENTADOS DOCENTES, em 19/05/2020, às 11:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULA GARCIA DE FREITAS, PROFESSOR 3
GRAU, em 19/05/2020, às 12:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILVIA CRISTINA OSAKI, PROFESSOR 3 GRAU, em
19/05/2020, às 13:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DENISE SIQUEIRA DE CARVALHO, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 20/05/2020, às 18:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 2687391 e o
código CRC 55554AC5.

Referência: Processo nº 23075.028329/2020-19 SEI nº 2687391

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0